ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
СПАС МУНИЦИПАЛЬ

РАЙОНЫ
БОЛГАР ШЭИ ЭРЕ

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

БОЛГАРСКИЙ ГОРОДСКОЙ
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

СПАССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

КАР АР ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№59 « 27 » июля 2022 г.

Об утверждении Положения о комиссии по оценке целесообразности
вырубки и (или) пересадки деревьев и кустарников на территории

муниципального образования «город Болгар» Спасского муниципального
района Республики Татарстан

В соответствии со статьей 15 Гражданского-кодекса Российской Федерации
(часть первая), статьями 5, 11 Земельного кодекса Российской Федерации,
статьей 10 Федерального закона от 10 января 2002 года № 7-ФЗ (ред. от
26.03.2022) «Об охране окружающей среды», Федеральным законом от
06.10.2003 № 131-Ф3 (ред. от 30.12.2021) «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации», в целях определения
порядка вырубки и (или) пересадки деревьев и кустарников на территории
муниципального образования «город Болгар» Спасского муниципального
района Республики Татарстан, а также возмещения в установленном порядке
убытков, причиненных вследствие повреждения и (или) уничтожения деревьев
и кустарников, Болгарский городской исполнительный комитет Спасского
муниципального района РТ постановляет:

1. Утвердить Положение о комиссии по оценке целесообразности вырубки и
(или) пересадки деревьев и кустарников на территории муниципального
образования «город Болгар» Спасского муниципального района Республики
Татарстан (приложение 1).

2. Утвердить Состав комиссии по оценке целесообразности вырубки и (или)
пересадки деревьев и кустарников на территории муниципального образования
«город Болгар» Спасского муниципального района Республики Татарстан
(приложение 2)

3 Настоящее постановление опубликовать на официальном сайте Спасского
муниципального района http:// w w w .spasskiy.tatarstan.ru, на официальном сайте
правовой информации (//http:pravo.tatarstan.ru).

v*v П А /! Ь

4. Контроль за исполнением настоящего^асйоряжейия оставляю за собой.
Б О Л Г Л Р С  к и й \ ° % \
Гг\ Пг\ \ *0 '  <г / ' * * 2 \

&итГОРОЯСК0* \«спадиитадьныд

Руководитель Болгарского
__-Ж Р  ъ>/городского исполнительного комитета А.В. Костина

http://www.spasskiy.tatarstan.ru

Приложение 1 к постановлению
Болгарского городского Исполнительного комитета

Спасского муниципального района
Республики Татарстан

от «27» июля 2022 № 59

Положение

о комиссии по оценке целесообразности вырубки и (или) пересадки
деревьев и кустарников на территории муниципального образования

«город Болгар» Спасского муниципального района Республики Татарстан

1. Общие положения

1.1. Положение о комиссии по оценке целесообразности вырубки и (или)
пересадки деревьев и кустарников на территории муниципального образования
«город Болгар» Спасского муниципального района Республики Татарстан
(далее Положение) разработано в соответствии со ст. 77, 78 Федерального
закона от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды» и определяет
порядок деятельности комиссии по оценке целесообразности вырубки и (или)
пересадки деревьев и кустарников на территории муниципального образования
«город Болгар» Спасского муниципального района Республики Татарстан
(далее - Комиссии).

1.2. Задачами Комиссии являются:

1) предупреждение незаконной вырубки и (или) пересадки деревьев и
кустарников на земельных участках, находящихся в собственности
муниципального образования «город Болгар» Спасского муниципального
района Республики Татарстан и (или) земельных участках, находящихся в
государственной неразграниченной собственности на территории
муниципального образования «город Болгар» Спасского муниципального
района Республики Татарстан;

2) своевременное, всестороннее, полное и объективное рассмотрение причин
вырубки и (или) пересадки деревьев и кустарников;

3) составление акта осмотра территории, на которой расположены деревья и
кустарники, планируемые к вырубке и (или) пересадке;

1.3. Контроль за деятельностью Комиссии осуществляет Руководитель
Болгарского городского исполнительного комитета Спасского муниципального
района РТ

2. Регламент работы Комиссии

2.1. В состав Комиссии входят: председатель Комиссии, заместитель
председателя Комиссии, секретарь Комиссии и члены Комиссии, назначение в
состав комиссии проводится в связи с занимаемой должностью, согласно
приложению №2

2.2. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с
законодательством Российской Федерации и настоящим Положением.

2.3. Заседания Комиссии проводятся ежегодно с обязательном объездом
территорий с зелеными насаждениями для выявления «аварийных» и
«опасных» деревьев, а также по мере необходимости. Перечень вопросов,
время и место проведения заседания Комиссии определяет председатель
Комиссии.

2.4. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует
более половины от установленного числа ее членов.

2.5. Решение Комиссии оформляется протоколом, которое подписывается
всеми членами Комиссии, присутствующими на заседании.

2.6. Председатель Комиссии:

1) осуществляет общее руководство Комиссией;

2) принимает решение о порядке рассмотрения вопросов, отнесенных к
компетенции Комиссии, утверждает повестку заседания Комиссии, время и
место его проведения;

3) принимает решение об отложении заседания Комиссии в случае
необходимости проведения дополнительных проверок по представленным
гражданами документам;

4) председательствует на заседаниях Комиссии.

2.7. Заместитель председателя Комиссии по поручению председателя Комиссии
и в случае его отсутствия исполняет обязанности председателя Комиссии, в том
числе председательствует на заседаниях Комиссии.

2.8. Член Комиссии имеет право:

1) знакомиться со всеми представленными на Комиссию материалами и
заявлениями;

2) высказывать свое особое мнение, требовать его внесения в протокол
заседания Комиссии либо прикладывать его в письменном виде к протоколу;

3) ставить вопрос о представлении дополнительной информации и документов
для рассмотрения вопросов, вынесенных на Комиссию.

2.9. Члены Комиссии обязаны:

1) принимать участие в заседаниях Комиссии;

2) строго руководствоваться действующим законодательством при принятии
решений.

2.10. Секретарь Комиссии:

1) обеспечивает созыв членов Комиссии на заседание, информирует о времени
и месте заседания;

2) обеспечивает формирование и хранение дел по вырубке и (или) пересадке
деревьев и кустарников;

3) в случае необходимости направляет акт осмотра на заседание Комиссии по
пожарной безопасности, для дальнейшего принятия решения.

3. Компетенция и права Комиссии

3.1. В компетенцию Комиссии входит рассмотрение заявлений по вырубке и
(или) пересадке деревьев и кустарников, произрастающих на земельных
участках, находящихся в собственности муниципального образования «город
Болгар» Спасского муниципального района Республики Татарстан и (или)
земельных участках, находящихся в государственной неразграниченной
собственности на территории муниципального образования «город Болгар»
Спасского муниципального района Республики Татарстан

3.2. Комиссия имеет право:

1) составлять акт осмотра территории, на которой расположены деревья и
кустарники, планируемые к вырубке и (или) пересадке;

2) проводить проверки сведений, необходимых для принятия решения в
соответствии с действующим законодательством;

3) в случае необходимости назначать экспертизу и вызывать для участия в
рассмотрении дела экспертов.

4. Порядок рассмотрения заявлений о вырубке и (или) пересадке деревьев
и кустарников

4.1. Лица, участвующие в рассмотрении дела, заблаговременно извещаются о
времени и месте его рассмотрения путем направления извещения либо

телефонограммой. Извещение направляется по адресу, указанному в заявлении,
и доставляется по почте. Телефонограмма направляется по номеру телефона,
указанному в заявлении.

4.2. При рассмотрении заявления Комиссией составляется акт осмотра деревьев
и кустарников на земельных участках, находящихся в собственности
муниципального образования «город Болгар» Спасского муниципального
района Республики Татарстан и (или) земельных участках, находящихся в
государственной неразграниченной собственности на территории
муниципального образования «город Болгар» Спасского муниципального
района Республики Татарстан, в котором необходимо отразить:

1) дата и место составления акта осмотра;

2) состав Комиссии;

3) место расположения деревьев и кустарников;

4) назначение земельного участка, на котором расположены деревья и
кустарники - описание деревьев и кустарников.

4.3.Критерии определения «аварийного и «опасного» дерева:

1) Сухие с засохшими крупными ветвями, которые могут сломаться даже
под действием слабого ветра и вообще ведут себя непредсказуемо. Ведь
под действием ветровой нагрузки сухой ствол и крона не гнутся, что и
может привести к слому.

2) С глубокими трещинами и расколами ствола. Наиболее опасны
поперечные борозды, так как их нельзя укрепить. Продольные же
трещины опасны, если они глубокие, а тем более сквозные, или их
несколько вблизи друг от друга. Опасно и сочетание расселин с
раздвоенным стволом или малыми углами отклонения ветвей.

3) Со структурными нарушениями -  результатом действия болезней
древесины, из-за которых образуются полости в стволе, дупла, расколы у
основания. Такое дерево может внезапно рухнуть без видимой причины.

4) Пораженные некрозом -  похожими на язвы образованиями на коре.
Повреждение тканей ведет к разрушению ствола и падению дерева.

5) С нарушенными корневыми системы, которые могут упасть как
вследствие ветра, так и просто под тяжестью кроны.

6) С асимметричной кроной и раздваивающимся стволом. При таком
сочетании у растения смещается центр тяжести, что увеличивает риск его
падения.

7) С сильно наклонённым стволом (более чем на 45 градусов).
8) С повреждёнными в результате строительных работ корнями. Из-за

прокладки траншей, устройства бордюров и т.д.

Причинами, ослабляющими деревья и делающими их опасными являются:

1) изменение уровня грунтовых вод в области роста дерева;

2) неудачное кронированне или омоложение, ставшие причиной загнивания
или засыхания ветвей и ствола;

3) вырубка соседних деревьев, приведшая к увеличению ветровой нагрузки,
особенно если у дерева большая высота и обширная крона;

4) сильные повреждения -  например, удар молнии или кузова автомобиля.

4.4. Акт осмотра на вырубку и (или) пересадку деревьев и кустарников
подписывают все присутствующие члены Комиссии.

4.5. Акт осмотра Комиссии с приложенным к нему проектом разрешения либо
отказ на вырубку и (или) пересадку деревьев и кустарников (подготовленного и
согласованного в установленном порядке), а также иных необходимых
документов и материалов осуществляет Руководителю Болгарского городского
исполнительного комитета Спасского муниципального района РТ
для рассмотрения и принятия по нему окончательного решения.

Приложение 2 к постановлению
Болгарского городского Исполнительного комитета

Спасского муниципального района
Республики Татарстан

от « 27 » июля 2022г № 59

Состав

комиссии по оценке целесообразности вырубки и (или) пересадки
деревьев и кустарников на территории муниципального образования

«город Болгар» Спасского муниципального района Республики Татарстан

Председатель комиссии:

Заместитель Руководителя Болгарского городского исполнительного комитета
Спасского муниципального района РТ;

Заместитель председателя комиссии:

Главный специалист Болгарского городского исполнительного комитета
Спасского муниципального района РТ;

Секретарь комиссии:

Специалист I категории Болгарского городского исполнительного комитета
Спасского муниципального района РТ;

Члены комиссии:

-сотрудник отдела строительства и ЖКХ исполнительного комитета Спасского

муниципального района РТ;

-сотрудник ГКУ «Болгарское лесничество».